D *eorum auderet Petro primo apostolo, cui claves regni
caelorum Dominus dedit, resistere, nisi alius talis, qui
fiducia electionis suæ sciens se non imparem, con-
stanter improbaret, quod ille sine consilio fecerat.*

C. XXXVII. P Sermo, unde hoc caput sumentum est,
inter sermones B. Ambrosii est 66, inter sermones
B. Augustini de sanctis 27, et apud Maximum Tau-
rinensem 5, in festo eodem, qui num. 54 est.

Quæst. VII. C. XXXIII. ¹²¹ Gal. c. 2. = C. XXXIV. ¹²² Ep. 40. Ed. Maur. scr. A. 397. — Alger. ib.
c. 21. = C. XXXV. ¹²³ Ivo Decr. p. 5, c. 24. ¹²⁴ veritatis : Ed. Bas. ¹²⁵ provehitur : orig. = C. XXXVI.
¹²⁶ æquitas : Edd. coll. o. = C. XXXVII. ¹²⁷ Non desunt, qui hunc sermonem vel Augustino vel
Maximo Taurinensi tribuant. — Ans. l. 1, c. 71. ¹²⁸ putamus : Edd. coll. o. ex Aus. ¹²⁹ sub uno per-
secutore passi sunt : eod. ex eod. ¹³⁰ passi sunt : desid. in eisd. pr. Bas. ¹³¹ add. : tantum : Ed. Bas.
¹³² morerentur : Edd. coll. o. — Bohm. = C. XXXVIII. ¹³³ Hoc caput, quod Pseudoisidori est, in orig-
paulo aliter legitur. — Ans. l. 3, c. 47 (14). Polyc. l. 5, t. 1.

C. XXXIX. *Sacerdotes accusare vel in eos testificari non valent, qui ad sacerdotium prohibentur eligi.*

*Item Damasus Papa ad Stephanum Archiepiscopum, epist. III, c. 3*¹²⁶:

Testes et absque ulla infamia, aut suspicione, vel manifesta macula, et veræ fidei plenitudine instructi esse debent, et tales, quales ad sacerdotium eligere jubet divina auctoritas. Quoniam sacerdotes (ut antiqua¹²⁷ tradit auctoritas) criminari non possunt, nec in eos testificari, qui ad eundem non debent, nec possunt provehi honorem.

Gratian. *Sic et illud Silvestri intelligitur: Laicus non accuset clericum, etc. id est qui in inferiori gradu constituti ad superiorem ascendere non possunt, in superioribus agentes accusare non debent.*

§ 1. *Ecce, ostensum est, quid respondeatur auctoritatibus et argumentis, quibus subditi ab accusatione prælatorum videbantur repellendi. Nunc demonstrandum est, quibus rationibus probentur recipiendi, et quid contra respondeatur a prælatis, Christus, qui erat pastor pastorum, oribus suis, de quibus ait¹²⁸: Non sum missus, nisi ad oves, quæ perierunt, domus Israel, etc., inter opprobria et verbera, quæ ab eis patiebatur, ait¹²⁹: Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo, etc. Item¹³⁰: Quis ex vobis arguet me de peccato? At quicumque ad testificandum in aliquem vel ad arguendum admittuntur, ad eundem accusandum admitti possunt. Quum ergo oves, ut adversus pastorem suum testimonium ferant, et ut ipsum (si possunt) reprehendant, admittantur, patet, quod subditi possunt accusare prælatos suos. § 2. His ita respondetur: Christus, quamvis esset pastor suarum ovium, quas verbo et exemplo pascebat, tamen quantum ad officiorum distributionem (ex qua hodie in Ecclesia alii præsent alii, unde quidam prælati, quidam subditi vocantur) in populo suo pastorale officium non gerebat. Mystica enim et visibili unctione nec in regem, nec in sacerdotem unctus erat, quæ solæ duæ personæ in populo illo prælaturæ nomen sibi vendicabant. Non ergo ex hac auctoritate subditi probantur admittendi in accusatione prælatorum, sed tantum ostenditur, quod auditores eos reprehendere possunt, et in eos testificari, qui, cum officia ecclesiastica non*

habeant, verbo tamen et exemplo quoscunque valent lucrari Deo satagunt. § 3. Respondetur et aliter: Aliud est, quod de rigore cogimur servare disciplinæ, aliud, quod admittitur ex perfectionis consideratione. Christus ad se arguendum Judæos admisit perfectione humilitatis, non severitate juris. Si enim legis rigore essent admissi, hac auctoritate criminosi et infames in accusatione religiosorum essent recipiendi, quum essent sceleratissimi, qui, de Christi nece tractantes, innocentem condemnare volebant. Hoc ergo exemplo prælati non coguntur recipere subditos in accusatione sui, sed permittuntur. § 4. Item Paulus¹³¹ Petrum reprehendit, qui princeps apostolorum erat. Unde dicitur intelligi, quod subditi possunt reprehendere prælatos suos, si reprehensibiles fuerint. Sed hoc facere refellitur, si, unde sit reprehensus, advertitur. Petrus cogebat gentes judaizare, et a veritate Evangelii recedere, cum Judæis gregem faciens, et a cibis gentiliùm latentem se subtrahens. Par autem in se est a fide exorbitare, et alios exemplo vel verbo a fide dejicere. Ergo hoc exemplo non probantur prælati accusandi a subditis, nisi forte a fide exorbitaverint, vel alios exorbitare coegerint. § 5. Item quum¹³² Petrus intrasset ad Cornelium, conquesti fratres sunt, qui erant in Judæa, et reprehenderunt eum, quod ad gentilem divertisset. Ecce, quod prælati jure possunt reprehendi a subditis.

*Sed huic oppositioni B. Gregorius respondit, dicens Theoclistæ Patriciæ, lib. IX, epist. 39*¹³³:

C. XL. *Petrus a fidelibus interrogatus, cur ad gentes intrasset non ex potestate respondit, sed humiliter rationem reddidit.*

Petrus potestatem regni¹³⁴ acceperat, et tamen idem apostolorum primus querimoniam contra eum a fidelibus factæ, cur ad gentes intrasset, non ex potestate officii (qua posset dicere, oves pastorem suum non accusent nec reprehendant), sed ex ratione¹³⁵ divinæ virtutis, qua gentiles acceperant Spiritum sanctum, respondit:

Gratian. *Quum ergo Petrus potuit ex officio repellere querelas, sed noluit, non hoc exemplo prælati coguntur suscipere reprehensionem subditorum. Et hac etiam humilitatis dispensatione intelligitur illud Leonis IV*¹³⁶, *Ludovico Augusto dictum:*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXIX. et Testes: Damasi verba hæc sunt: D *Accusatores autem episcoporum, et testes, super quibus rogastis, absque ulla infamia aut suspicione, etc. sicque referuntur a Burchardo et Ivone; Panormia autem habet ut Gratianus.*

^r Plenitudine: In epistola ipsa legitur: pleniter. Burchardus vero et Ivo^s habent: vera fide pleniter.

C. XL. ^a Operæ pretium fuerit ad ipsum B. Gregorium adire; copiose enim exponit quæ hic a Gratiano concise referuntur.

^b Apud Ivonem hujus capitis hæc est inscriptio: *Quod in presentia legatorum imperatoris Leo Papa causam suam examinari voluerit. Idem Nicolaus Imperatori.*

QUÆST. VII. C. XXXIX. ¹²⁶ Cap. Pseudoisidori confectum ad conc. Carth. VII, c. 2. — Burch. l. 1, c. 172. Ans. l. 3, c. 41 (47). Ivo Pan. l. 4, c. 186. Polyc. ib. in Decreto, nec tamen Panorm. ¹²⁷ antiquorum: Coli. citt. — Edd. coll. o. ¹²⁸ cf. cap. 38. ¹²⁹ cf. supra c. 2. ¹³⁰ Matth. c. 15, v. 24. ¹³¹ Joan. c. 18, v. 23. ¹³² Joan. c. 8, v. 46. ¹³³ Gal. c. 2. ¹³⁴ Act. c. 11. = C. XL. ¹³⁵ Ep. 45 (scr. A. 601), l. 11. Ed. Maur. ¹³⁶ regendi: Ed. Bas. ¹³⁷ auctoritate: Edd. coll. o. ¹³⁸ Videtur legendum esse: Leonis III, etenim hunc inter et Ludovicum Pium similitates interessisse constat. — Ivo Decr. p. 5, c. 22.

C. XLI. *Imperiali iudicio Apostolicus se emendare promittit, si quid erga subditos injuste commisit.*

Nos, si incompetenter aliquid egimus, et in subditiis justæ legis tramitem non conservavimus, vestro ac missorum vestrorum cuncta volumus emendare iudicio, quoniam si nos, qui aliena debemus corrigere peccata, pejora committimus, certe non veritatis discipuli, sed (quod dolentes dicimus) erimus præ ceteris erroris magistri. Inde magnitudinis vestræ magnopere clementiam imploramus, ut tales ad hæc, quæ diximus, perquirenda missos in his partibus dirigatis, qui Deum per omnia timeant, et cuncta (quemadmodum si vestra præsens fuisset imperialis gloria) diligenter exquirant, et non tantum hæc sola, quæ superius diximus, quærimus ut examussim exagitent, sed sive minora, sive etiam majora illis sint de nobis indicata negotia, ita eorum cuncta legitimo terminentur examine, quatenus in posterum nihil sit, quod ex eis indiscussum vel indiffinitum remaneat.

VI. Pars. Gratian. *Item, quum Balaam ariolus iret ad maledicendum populum, angelus Domini asinæ, cui insidebat, in via se opposuit, evaginatoque gladio eam ab itinere compescuit, quam dum ille verberibus affigeret, in vocem prorupit, et prophetæ vesaniam redarguit. Si ergo animal mutum angelica virtute prophetæ insipientiam reprehendit, multo magis subditi possunt accusare prælatos suos. § 1. His ita respondetur: Verum est, quod per asinam subditi significantur, et per Balaam prælati; non tamen hoc exemplo probantur prælati accusandi a subditiis, sed subditiis tantum forma datur humiliter renitendi prælati, si forte eos ad malum cogere voluerint; Balaam namque asinam urgens, ut ad maledicendum populo Dei eum veheret, significat eos, qui verberibus et cruciatibus a subditiis exigunt, ut eis in malo factores et coadjutores existant. Sed, quia angelus, quilibet videlicet prædicator, evaginato gladio, aperte scilicet prædicato timore et horrore futuræ vindictæ, a consensu alienæ malitiæ illos revocat, licet eis in huiusmodi vocem conquestionis prorumpere et prælati suis dicere: Cur nos verberibus affligitis? cur nobis injuste irascimini? numquid vobis inobedientes aliquando fuimus, nisi nunc, quum ad malum cogimur? Videte illum, qui prohibet ab incepto. Non ergo hinc prælati probantur accusandi a subditiis. § 2. Item quum David adulterium et homicidium commisisset, missus est a Deo Nathan propheta, ut eum redargueret. Ecce, quod prælati sunt arguendi et reprehendendi a subditiis. § 3. Sed notandum est, quod duæ sunt personæ, quibus mundus iste regitur, regalis videlicet et sacerdotalis. Sicut reges præsumunt in causis sæculi, ita sacerdotes in causis Dei. Regum est corporalem irro-*